Дело № 1-242/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«23» июня 2017 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.,

с участием прокурора Матюхиной Ю.А., 

потерпевшего ФИО11

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дубовиса С.Б., представившего ордер №27712 и удостоверение № 381,

при секретаре Гулевич М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, адвоката адвокатской палаты г. Севастополя, статус которого прекращен ДД.ММ.ГГГГ, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Гражданин Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершил преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

ФИО11 в соответствии с приказом начальника УМВД России по г. Севастополю № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Гагаринскому району.

Должностные обязанности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Гагаринскому району ФИО11 регламентированы его должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным начальником ОМВД России по Гагаринскому району УМВД России по г. Севастополю и иными нормативными актами, в соответствии с которыми для выполнения своих служебных обязанностей он имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, предусмотренных Федеральным законом № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, требовать от граждан покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, происшествия для обеспечения безопасности граждан, доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших возможность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, осуществлять в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств при наличии данных о том, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества.

В своей повседневной деятельности ФИО11 обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, в том числе федеральным законом № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», федеральным законом № 342-ФЗ от 30.11.2011 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, названной должностной инструкцией.

В соответствии с п.п. 1, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции и другие обязанности.

В соответствии с п.п. 1, 3, 8, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции», сотруднику полиции для выполнения возложенных на него обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям необходимые объяснения, справки, документы (их копии); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и другие права.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 28 Федерального закона «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий.

В соответствии с ч.ч. 1, 3 и 4 ст. 30 Федерального закона «О полиции», сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства. Законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами. Воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с указанными законодательными и нормативными актами, ФИО11, являлся должностным лицом правоохранительных органов, обладающим в соответствии с установленным законом порядком правом при выполнении возложенных на него обязанностей предъявлять требования, а также принимать решения, обязательные для исполнения неопределенным кругом лиц, не находящимся от него в служебной зависимости, то есть являлся представителем власти, согласно примечанию к ст. 318 УК РФ, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В период с 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Гагаринскому району ФИО11 в соответствии с расстановкой нарядов находился в форменном обмундировании на службе по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений в составе дежурной смены ОМВД России по Гагаринскому району.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 00 мин. до 21 час. 30 мин. в ОМВД России по Гагаринскому району обратился ФИО17 с заявлением о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес> в его адрес поступают угрозы убийством со стороны его сына ФИО1, сообщение о преступлении зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Гагаринскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Прибывший по указанному сообщению о преступлении наряд сотрудников ППСП ОМВД России по Гагаринскому району в составе Свидетель №4 и Свидетель №1, находясь в вышеуказанной квартире, дверь которой открыл заявитель – ФИО17, потребовал от ФИО1 проследовать в территориальный отдел полиции для установления обстоятельств произошедшего. 

ФИО1, находясь по месту своего жительства, в состоянии алкогольного опьянения, не реагируя на законные требования представителей власти - сотрудников полиции Свидетель №4 и Свидетель №1, продолжая вести себя вызывающе, в агрессивной форме указанное предложение сотрудников полиции отверг. В связи с нахождением ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, агрессивным поведением, дающим основания полагать, что ФИО1 может причинить вред жизни и здоровью лицам, с которыми он проживает, и непосредственно поступлением заявлением ФИО17 об угрозах убийством в его адрес со стороны ФИО1, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Гагаринскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, к последнему, с целью доставления в ОМВД России по Гагаринскому району были применены специальные средства в виде наручников. После доставления ФИО1 в ОМВД России по Гагаринскому району, он был передан дежурному участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Гагаринскому району ФИО11 

В связи с нахождением ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, он по указанию оперативного дежурного был направлен в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница», расположенное по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования на предмет нахождения в состоянии опьянения. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 00 мин. до 00 час. 50 мин. ФИО1 был доставлен в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница», расположенное по адресу: 

<

...>, где находясь в состоянии алкогольного опьянения и будучи недовольный законными действиями сотрудника полиции ФИО11, о его доставлении в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница», для медицинского освидетельствования на предмет опьянения, а кроме того не желая быть привлеченным к административной ответственности, достоверно зная, что ФИО11 является представителем власти – должностным лицом органов МВД России, находящимся в форменном обмундировании сотрудника полиции, будучи в состоянии алкогольного опьянения, испытывая к представителю власти – ФИО11 неприязнь, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде унижения чести и достоинства сотрудника органов внутренних дел РФ, и желая их наступления, публично, в присутствии Свидетель №2 и Свидетель №3, высказал нецензурные бранные и иные оскорбительные персонифицированные выражения, в адрес представителя власти, участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Гагаринскому району ФИО11, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей, чем публично оскорбил ФИО11, унизив в неприличной форме его честь и достоинство, как сотрудника правоохранительного органа РФ, так и гражданина.

После этого ФИО1, находясь в указанное время и в указанном месте, не реагируя на законные требования представителя власти о прекращении противоправного поведения, связанного с нарушением общественного порядка, преследуя цель на воспрепятствование исполнению ФИО11 возложенных на него обязанностей по пресечению выявленного преступления, продолжая действовать с единым умыслом, достоверно зная, что ФИО11 является представителем власти – должностным лицом органов МВД России, находящимся в форменном обмундировании сотрудника полиции, будучи в состоянии алкогольного опьянения, испытывая к представителю власти – ФИО11 неприязнь, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, применил в отношении ФИО11, пресекавшего его противоправные действия, насилие опасное для здоровья, а именно нанес один удар головой в лицо ФИО11, причинив ему телесное повреждение в виде: закрытого перелома костей носа, которое согласно п. 8.1. Приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 г «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», как вызвавшее кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня, относящееся к причинившему легкий вред здоровью.

В результате преступных действий ФИО1, ФИО11 был причинен моральный и физический вред.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном обвинении вину признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции России.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, подсудимый пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился у себя дома, где распивал спиртные напитки, при этом вместе с ним находились и члены его семьи. Употребляя спиртные напитки, он находился в своей комнате, где употреблял водку. В общей сложности он употребил примерно 350 грамм водки, но ввиду общей усталости указанное количество пагубно сказалось на нем, и он достаточно быстро достиг средней степени опьянения.

Примерно в 22 часа 00 минут между ним и его отцом (ФИО17) произошел конфликт, в ходе которого он с отцом разговаривал эмоционально в связи с чем ФИО17 вызвал на место сотрудников полиции. Прибывшие сотрудники полиции предложили ему проследовать в отдел полиции, на что он согласился и предложил им одеть на него наручники. Спустя некоторое время к нему были применены специальные средства наручники, поскольку он в тот момент вел себя излишне эмоционально и вспыльчиво. Далее его посадили в автомобиль, при этом во время посадки в автомобиль он ощутил сильную боль в области локтя, после чего его доставили в Гагаринский отдел полиции, а потом в Севастопольскую психиатрическую городскую больницу, расположенную по адресу: 

<

...> (далее ГБУЗС «СГПБ») для прохождения медицинского освидетельствования на предмет нахождения в состоянии алкогольного опьянения. В помещение ГБУЗС «СГПБ» он и двое сопровождавших его сотрудников полиции, прибыли в промежуток примерно с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. При этом одного из сотрудников полиции, как ему в последующем стало известно зовут ФИО11, как зовут второго сотрудника полиции - он не помнит.

Находясь в приемном отделении вышеуказанного учреждения, он был возмущен безосновательным применением в отношении него физической силы при посадке в автомобиль, в связи с этим он эмоционально высказывал свое возмущение и ходил по кабинету. Во время его высказываний ФИО11 находился у окна, у деревянной стойки, и сделал ему замечание о его эмоциональном поведении. В указанный период времени он испытывая сильное чувство обиды и злости, за причиненную ему боль и будучи недовольным сделанным ФИО11 замечанием, подошел к ФИО11 и нанес ему один удар своей головой в область переносицы. После удара ФИО11 вскрикнул и схватился рукой за лицо. Далее, после его противоправных действий к нему подбежал второй сотрудник полиции и уложил его на кушетку. 

После совершения им противоправных действий он пришел на рабочее место к ФИО11 и принес ему свои искренние извинения за свое некорректное, неправильное, недопустимое поведение. Он полностью осознает всю тяжесть и недопустимость своего противоправного поведения в инкриминируемом ему преступлении, о содеянном глубоко сожалеет.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевший ФИО11 пояснил в суде, что находясь в психиатрической больнице с подсудимым, куда его доставили на освидетельствование, ФИО1 вел себя эмоционально и хаотично передвигался по кабинету, он неоднократно предлагал ФИО1 успокоиться и сесть на топчан. ФИО1 периодически его слушал, но спустя некоторое время ФИО1 подошел к нему и ничего не говоря, ударил головой в лицо. ФИО1 бил лбом в область переносицы. От удара ФИО1 он испытал сильное чувство боли и потерял на некоторое время ориентацию в пространстве.После противоправных действий ФИО1, Свидетель №4 подбежал к нему и уложил его на кушетку. Далее после того, как соответствующие документы были составлены, ФИО1 был препровожден в ОМВД России по Гагаринскому району, где передан сотрудникам дежурной части. После чего он обратился в медицинское учреждение для фиксации телесных повреждений.

Свидетель Свидетель №4, показания которого с согласия сторон исследовались в суде, пояснял в ходе следствия, что во время заполнения протокола о прохождении медицинского освидетельствовании ФИО1 подошел к ФИО11, и ничего не поясняя нанес удар головой в нос ФИО11 От удара ФИО11 вскрикнул и схватился за нос. По внешнему виду было видно, что ФИО11 испытывает сильное чувство боли. Это был именно удар, поскольку поверхность пола в кабинете была ровная, без каких-либо дефектов, координация движений у ФИО1 хоть и была несколько нарушена, но в целом четкая, уверенная. Поэтому это не было случайное падение ФИО1 в силу потери координации, а был именно умышленный удар головой. 

Свидетель Свидетель №1 пояснил в суде, что было дано задание доставить подсудимого на освидетельствование, ФИО1 поехали сопровождать сотрудники полиции Свидетель №4 и ФИО11 После прибытия на территорию ГБУЗС «СГПБ», Свидетель №4 и ФИО11 проводили ФИО1 внутрь медицинского учреждения, а он остался внутри автомобиля.

В последующем ему стало известно, со слов Свидетель №4 и ФИО11, что ФИО1 ударил ФИО11 головой в нос, но в связи с чем и при каких обстоятельствах ему неизвестно.

Свидетель Свидетель №2 пояснила в суде, что ФИО1 был доставлен в помещение приемного отделения ГБУЗС «СГПБ» у последнего были заведены руки за спину, в связи с применением специальных средств. Она стала заполнять медицинскую документацию и готовить алкотестер для определения степени опьянения. В указанный период ФИО1 общался с сотрудниками полиции в грубой и пренебрежительной форме. При этом ФИО11 находился «у стойки» и спокойно стоял, вежливо и тактично общаясь с ФИО1

Во время того, как она заполняла документы, она периферическим зрением увидела, что ФИО1 сблизился с ФИО11, а спустя буквально несколько секунд она услышала крик ФИО11 Подняв голову она увидела, что ФИО11 держится двумя руками за лицо в области носа, а рядом с ним находится ФИО1

Свидетель Свидетель №3 пояснила в суде, что в ее присутствии в то время когда заполнялся протокол о прохождении медицинского освидетельствовании, ФИО1 подошел к ФИО11, и ничего не поясняя нанес удар головой в переносицу ФИО11 Это был именно удар. После нанесения удара ФИО11 вскрикнул и схватился за лицо. По внешнему виду ФИО11 было видно, что последний испытывает сильное чувство боли.

Также вина подсудимого подтверждается:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 40 минут находясь на территории Севастопольской психиатрической больницы, нанес удар головой в лицо сотруднику полиции. В содеянном раскаялся.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение приемного отделения ГБУЗС «СГПБ», расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована окружающая обстановка и место совершения преступления. Каких-либо следов преступления, либо предметов в ходе проведенного осмотра обнаружено и изъято не было.

Заключением судебно-медицинского эксперта №мд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО11 установлено повреждение в виде закрытого перелома костей носа. Данное повреждение (согласно пункту 8.1. Приказ МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека») как вызвавшее кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня, относится к причинившему легкий вред здоровью.

Заключением судебно-медицинского эксперта № доп от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО11 установлено повреждение в виде закрытого перелома костей носа. Данное повреждение (согласно пункту 8.1. Приказ МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека») как вызвавшее кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня, относится к причинившему легкий вред здоровью. 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования отказался.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра внешнего вида ФИО11 установлена гиперемия в области носа, отек в области переносицы. Состояние алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения у ФИО11 не установлено.

Рапортом сотрудника полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, находясь на суточном дежурстве в ОМВД России по Гагаринскому району, им с целью освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в кабинет медицинского освидетельствования ГБУЗС «СГПБ» Фиолентовское шоссе, 15 г. Севастополя препровожден ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

В связи с тем, что ФИО1, вел себя агрессивно до прибытия в «СГПБ», были применены спец средства (наручники). ФИО1, отказался от медицинского освидетельствования и находясь в кабинете в присутствии медицинского персонала, а также сержанта полиции Свидетель №4 продолжал вести себя агрессивно, высказывать в его адрес оскорбления нецензурной бранью, также пытался передвигаться по кабинету и резкими движениями приближался к медицинскому персоналу, на требования присесть на кушетку и вести себя спокойно не реагировал. Примерно в 00 час. 40 мин., когда было сделано очередное замечание ФИО1, вести себя спокойно и присесть на кушетку, последний сделал шаг в его сторону и с силой нанес удар головой ему в лицо, от которого он почувствовал резкую сильную боль в области носа. 

Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела по сообщению о преступлениях предусмотренных ст.ст. 285, 286 УК РФ по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием действиях сотрудников ОМВД России по Гагаринскому району Свидетель №4 и Свидетель №1, выразившихся в причинении ФИО1 телесных повреждений в виде закрытого перелома венечного отростка левой локтевой кости, линейных кровоподтеков на левом запястье; линейных ссадин на правой кисти, правом запястье, на левом запястье, причинившие средней тяжести вред здоровью, составов указанных преступлений.

Протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, был доставлен в ОМВД по Гагаринскому району УМВД России по г. Севастополю в 21 час 30 минут.

Выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Гагаринскому району.

Должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Гагаринскому району города Севастополя ФИО11, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя, которой утверждены права и обязанности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Гагаринскому району.

Распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 включен в реестр адвокатов г. Севастополя.

Уведомлением адвокатской палаты города Севастополя согласно которому ФИО1 являлся членом Адвокатской палаты г. Севастополя по ДД.ММ.ГГГГ.

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.318 УК Российской Федерации как применение насилия, опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Судом было бесспорно установлено, что ФИО1 применил насилие, опасное для здоровья - удар головой в лицо потерпевшего ФИО11, который являлся представителем власти и исполнял свои должностные обязанности участкового уполномоченного Гагаринского ОМВД России по г. Севастополю, отчего у последнего образовался легкий вред здоровью.

Не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей и процессуальным документам по данному делу, суд оснований не находит, все они согласуются между собой и также подтверждаются показаниями подсудимого. 

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Данное преступление отнесено законом к категории тяжкого. Как личность подсудимый по месту жительства характеризуется посредственно, по месту региональной общественной организации «Беркут» и общероссийской общественной организации « Всероссийская полицейская ассоциация МПА» характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает и признает: первую судимость, признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, мнение потерпевшего о нестрогом наказании, заглаживание вреда перед потерпевшим путем принесения извинения.

В качестве отягчающего обстоятельства суд учитывает и признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не находит, а исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ с применением к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, что будет разумным и справедливым.

Руководствуясь ст.ст.296-301, 303-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным по ч.2 ст.318 УК РФ и назначить наказание- 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в один год, возложив на него обязанности:

- не менять место постоянного проживания в городе Севастополе без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться один раз в месяц в специализированный орган, в день установленный инспекцией, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации,

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд г. Севастополя.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Тумайкина Л.П.

Приговор не вступил в законную силу.23.06.2017г. Верно: судья-